LEI  Nº 1.434

DISPONDO SOBRE: o Plano Plurianual de

Investimentos, relativo ao triênio de 1971 a

1973

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO, Prefeito Municipal de Presidente Prudente,

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições,

  Faço saber que a Câmara Municipal de Presidente Prudente decreta e eu promulgo

e sanciono a seguinte lei:

Artigo 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a dispender até a importância de Cr$

15.030.806,71 (quinze milhões, trinta mil, oitocentos e seis cruzeiros e setenta e um centavos),

correspondentes às despesas de Capital, discriminadas no Plano Plurianual de Investimentos para

o período de 1971 a 1973, conforme segue:

F U N Ç Õ E S T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

ANEXO I – PODER

LEGISLATIVO

22.000,00 18.000,00 15.000,00 55.000,00

ANEXO II – GOVERNO E

ADMINISTRAÇÃO GERAL

120.000,00 80.000,00 65.000,00 265.000,00

ANEXO III –

ADMINISTRAÇÃO

FINANCEIRA

976.248,41 929.748,41 911.876,17 2.817.872,99

ANEXO IV – DEFESA E

SEGURANÇA

34.500,00 31.500,00 26.500,00 92.500,00

ANEXO V – VIAÇÃO,

TRANSPORTES E

COMUNICAÇÕES

715.000,00 240.000,00 283.000,00 1.238.000,00

ANEXO VI – INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

765.600,00 300.000,00 200.000,00 1.265.600,00

ANEXO VII – EDUCAÇÃO E

CULTURA

1.425.500,00 1.025.000,00 919.000,00 3.369.500,00

ANEXO VIII – SAÚDE 5.000,00 4.000,00 4.000,00 13.000,00

ANEXO IX – BEM-ESTAR

SOCIAL

284.800,00 258.000,00 157.000,00 699.800,00

ANEXO X – SERVIÇOS

URBANOS

2.413.411,24 1.463.811,24 1.337.311,24 5.214.533,72

T O T A I S  6.762.059,65 4.350.059,65 3.918.687,41 15.030.806,71

Artigo 2º No cumprimento do disposto no artigo 1º, serão observados, em cada exercício, os

limites parciais das despesas de capital fixados no Plano Plurianual de Investimentos.

Artigo 3º Não atingidos no exercício, os limites parciais a que se refere o artigo 2º, as

parcelas não utilizadas passarão a acrescer as disponibilidades do exercício seguinte, destinados

ao mesmo investimento.

Artigo 4º As Receitas de Capital para a execução do Programa constante do mencionado

Plano Plurianual de Investimentos, serão formados pelo Superávit dos respectivos Orçamentos

Correntes, pela obtenção do § 2º, do artigo 11, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Artigo 5º Fica revogada a Lei Municipal nº 1.335, de 03 de dezembro de 1968.

Artigo 6º Esta lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 1971, revogadas as disposições

em contrário.

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 2 de dezembro de 1970.

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Divisão de Administração, aos 2 (dois) dias do mês de

dezembro de 1970

LUIZ MAURÍCIO SANDOVAL

Diretor

C Â MA R A      M U N I C I P A L

A N E X O    I

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

CÂMARA MUNICIPAL

Material Permanente 22.000.00 18.000,00 15.000,00 55.000,00

T O T A I S 22.000,00 18.000,00 15.000,00 55.000,00

  Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

0 – GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

A N E X O    II

S U B  -  F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

2 – ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

– EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

Equipamentos e Instalações 75.000,00 40.000,00 35.000,00 150.000,00

Material Permanente 5.000,00 5.000,00 3.000,00 13.000,00

4 – PLANEJAMENTO E

COORDENAÇÃO

Divisão de Administração

Material Permanente 17.000,00 15.000,00 12.000,00 44.000,00

5 – ATIVIDADES – MEIO E

ASSESSORAMENTO TÉCNICO

Procuradoria Jurídica

Material Permanente 7.000,00 5.000,00 3.000,00 15.000,00

9 – DIVERSOS

Divisão Pessoal

Material Permanente 11.000,00 10.000,00 8.000,00 29.000,00

Secção Material

Material Permanente 5.000,00 5.000,00 4.000,00 14.000,00

T O T A I S 120.000,00 80.000,00 65.000,00 265.000,00

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

1 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

A N E X O    III

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

1 – ARRECADAÇÃO

Divisão de Tesouraria

Material Permanente 20.000,00 4.000,00 3.000,00 27.000,00

Divisão de Tributos Imobiliários

Material Permanente 10.000,00 8.000,00 10.000,00 28.000,00

Divisão de Tributos sobre

Atividades

Material Permanente 10.000,00 6.000,00 5.000,00 21.000,00

2 – FISCALIZAÇÃO

Fiscalização

Material Permanente 3.000,00 2.000,00 2.000,00 7.000,00

6 – CONTABILIDADE

Contabilidade

Material Permanente 37.500,00 14.000,00 12.000,00 63.500,00

3 – DÍVIDA INTERNA

Dívida Interna Fundada

Transferências de Capital 895.748,41 895.748,41 879.876,17 2.671.372,99

T O T A I S 976.248,41 929.748,41 911.876,17 2.817.872,99

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

2 – DEFESA E SEGURANÇA

A N E X O    IV

S U B – F U N Ç Ã O T R I E N I O T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

4 – POLÍCIA MILITAR

Junta de Alistamento Militar

Material Permanente 3.000,00 2.500,00 2.000,00 7.500,00

Tiro de Guerra 02-231

Material Permanente 6.500,00 4.500,00 5.000,00 16.000,00

Corpo de Bombeiros

Equipamentos e Instalações 20.000,00 20.000,00 15.000,00 55.000,00

Material Permanente 5.000,00 4.500,00 4.500,00 14.000,00

T O T A I S 34.500,00 31.500,00 26.500,00 92.500,00

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, em 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

4 – VIAÇÃO, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

A N E X O   V

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

1971 1972 1973

A – ADMINISTRAÇÃO DIRETA

0 – ADMINISTRAÇÃO

Secção de Transportes

Material Permanente 2.000,00 1.500,00 1.000,00 4.500,00

2 – RODOVIÁRIOS

Conservação de Rodovias

Obras Públicas 90.000,00 70.000,00 50.000,00 210.000,00

Equipamentos e Instalações 400.000,00 80.000,00 120.000,00 600.000,00

Material Permanente 5.000,00 4.000,00 3.000,00 12.000,00

RECURSOS ORIUNDOS DO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO

Conservação de Rodovias

Equipamentos e Instalações 70.000,00 50.000,00 80.000,00 200.000,00

3 – AEROVIÁRIOS

AEROPORTO

Material Permanente - 1.000,00 1.000,00 2.000,00

6 – COMUNICAÇÕES

Secção de Trânsito e Serv.

Concessionários

Obras Públicas 50.000,00 - - 50.000,00

Equipamentos e Instalações 2.000,00 2.000,00 1.500,00 5.500,00

Material Permanente 5.000,00 1.500,00 1.500,00 8.000,00

B – Administração Indireta

6 – Comunicações

Serviço de Televisão de Presidente

Prudente

Equipamentos e Instalações 50.000,00 20.000,00 15.000,00 85.000,00

Material Permanente 11.000,00 10.000,00 10.000,00 31.000,00

Inversões Financeiras 30.000,00 - - 30.000,00

T O T A I S 715.000,00 240.000,00 283.000,00 1.238.000,00

Presidente Prudente, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

5 – INDÚSTRIA E COMÉRCIO

A N E X O   VI

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

9 – DIVERSOS

DISTRITO INDUSTRIAL

Inversões Financeiras 765.600,00 300.000,00 200.000,00 1.265.600,00

T O T A I S 765.600,00 300.000,00 200.000,00 1.265.600,00

Presidente Prudente, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

6 – EDUCAÇÃO E CULTURA

A N E X O   VII

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

0 - ADMINISTRAÇÃO

Administração

Material Permanente 6.000,00 5.000,00 5.000,00 16.000,00

1 – ENSINO PRIMÁRIO

Secção de Administração de

Escolas e Cursos

Material Permanente 6.000,00 5.000,00 5.000,00 16.000,00

Setor Municipal de Alimentação

Escolar

Equipamentos e Instalações 5.000,00 5.000,00 4.000,00 14.000,0

Material Permanente 21.000,00 15.000,00 20.000,00 56.000,00

Ensino Pré-Primário

Obras Públicas 20.000,00 20.000,00 30.000,00 70.000,00

Ensino Primário

Obras Públicas 250.000,00 200.000,00 200.000,00 650.000,00

Equipamentos e Instalações 15.000,00 20.000,00 15.000,00 50.000,00

Material Permanente 8.500,00 10.000,00 12.000,00 30.500,00

Inversões Financeiras 20.000,00 15.000,00 15.000,00 50.000,00

RECURSOS ORIUNDOS DO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO

DOS MUNICÍPIOS

Ensino Primário

Obras Públicas 105.000,00 120.000,00 130.000,00 355.000,00

Assistência ao Escolar

Material Permanente 17.000,00 15.000,00 10.000,00 42.000,00

2 – ENSINO SECUNDÁRIO E

NORMAL

Ensino Secundário e Normal

Obras Públicas 10.000,00 15.000,00 15.000,00 40.000,00

Inversões Financeiras 32.000,00 20.000,00 15.000,00 67.000,00

3 – ENSINO TÉCNICO

PROFISSIONAL

Ensino Técnico Profissional

Obras Públicas 400.000,00 250.000,00 250.000,00 900.000,00

Inversões Financeiras 8.000,00 10.000,00 10.000,00 28.000,00

4 – ENSINO SUPERIOR

Ensino Superior

Obras Públicas 5.000,00 5.000,00 5.000,00 15.000,00

Escola Municipal Superior de

Educação Física

Obras Públicas 80.000,00 60.000,00 30.000,00 170.000,00

Material Permanente 15.000,00 15.000,00 8.000,00 38.000,00

5 – ENSINO E CULTURA

ARTÍSTICA

Conselho Municipal de Cultura

Obras Públicas 50.000,00 40.000,00 20.000,00 110.000,00

Teatro Municipal

Equipamentos e Instalações 4.000,00 4.000,00 3.000,00 11.000,00

Material Permanente 2.000,00 2.000,00 3.000,00 7.000,00

Biblioteca Municipal

Obras Públicas 200.000,00 100.000,00 80.000,00 380.000,00

Material Permanente 5.000,00 4.000,00 4.000,00 13.000,00

Conservatório Municipal,

Dramático e Musical

Obras Públicas 100.000,00 40.000,00 - - -  140.000,00

Material Permanente 10.000,00 8.000,00 7.000,00 25.000,00

 6 – EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS

Educação Física e Desportos

Obras Públicas 12.000,00 8.000,00 10.000,00 30.000,00

Equipamentos e Instalações 8.000,00 5.000,00 5.000,00 18.000,00

Material Permanente 6.000,00 6.000,00 5.000,00 17.000,00

8 – PATRIMÔNIO ARTÍSTICO

E HISTÓRICO

Patrimônio Artístico e Histórico

Material Permanente 5.000,00 3.000,00 3.000,00 11.000,00

T O T A I S 1.425.500,00 1.025.000,00 919.000,00 3.369.500,00

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

 7 – SAÚDE

A N E X O    VIII

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

0 - ADMINISTRAÇÃO

Administração

Material Permanente 5.000,00 4.000,00 4.000,00 13.000,00

T O T A I S 5.000,00 4.000,00 4.000,00

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, em 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

8 – BEM-ESTAR SOCIAL

A N E X O   IX

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

A – ADMINISTRAÇÃO

DIRETA

0 - Administração

Conselho Municipal de Obras e

Assistência Social

Material Permanente 6.000,00 5.000,00 4.000,00 15.000,00

3 – ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência Social Municipal

Material Permanente 10.000,00 8.000,00 10.000,00 28.000,00

Plano de Emergência de saúde e

Assistência Social

Obras Públicas 80.000,00 80.000,00 60.000,00 220.000,00

Equipamentos e Instalações 30.000,00 20.000,00 15.000,00 65.000,00

7 – ORIENTAÇÃO E

PESQUISAS

Centro de Triagem Social

Obras Públicas 40.000,00 30.000,00 20.000,00 90.000,00

Equipamentos e Instalações 23.000,00 18.000,00 13.000,00 54.000,00

B – ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA

Serviço de Assistência e Seguro

Social dos Municipiários

Obras Públicas 60.000,00 60.000,00 - -  120.000,00

Equipamentos e Instalações - - 5.000,00 5.000,00 10.000,00

Material Permanente 15.800,00 17.000,00 15.000,00 47.800,00

Inversões Financeiras 20.000,00 15.000,00 15.000,00 50.000,00

T O T A I S 284.800,00 258.000,00 157.000,00 699.800,00

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal

9 – SERVIÇOS URBANOS

A N E X O   X

S U B – F U N Ç Ã O T R I Ê N I O  T O T A L

Cr$ 1971 1972 1973

A – ADMINISTRAÇÃO

DIRETA

0 - ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Obras e Viação

Material Permanente 15.500,00 12.000,00 10.000,00 37.500,00

Divisão de Serviços Urbanos

Material Permanente 2.000,00 2.000,00 2.500,00 6.500,00

2 – LIMPEZA PÚBLICA

Limpeza Pública

Equipamentos e Instalações 50.000,00 30.000,00 - -  80.000,00

Material Permanente 8.000,00 10.000,00 6.000,00 24.000,00

3 – ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Iluminação Pública

Obras Públicas 50.000,00 25.000,00 20.000,00 95.000,00

RECUROS ORIUNDOS DO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO

DOS MUNICÍPIOS

Iluminação Pública

Obras Públicas 30.000,00 - -  - - 30.000,00

4 – RUAS E AVENIDAS

Conservação de Vias Públicas

Obras Públicas 80.000,00 20.000,00 10.000,00 110.000,00

Material Permanente 1.800,00 1.500,00 2.000,00 5.300,00

Inversões Financeiras 60.000,00 30.000,00 20.000,00 110.000,00

5 – PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS

Praças, Parques e Jardins

Obras Públicas 70.000,00 50.000,00 30.000,00 150.000,00

Material Permanente 3.800,00 4.000,00 5.000,00 12.800,00

6 – MERCADOS, FEIRAS E

MATADOUROS

Mercados, Feiras e Matadouros

Obras Públicas 90.000,00 20.000,00 10.000,00 120.000,00

Equipamentos e Instalações 6.000,00 4.000,00 5.000,00 15.000,00

Inversões Financeiras 60.000,00 - - - - 60.000,00

Material Permanente 2.000,00 3.000,00 3.000,00 8.000,00

7 – CEMITÉRIOS

Cemitério

Obras Públicas 40.000,00 10.000,00 8.000,00 58.000,00

Material Permanente 6.000,00 10.000,00 8.000,00 24.000,00

9 – DIVERSOS

Divisão de Execução de Obras

Material Permanente 2.000,00 2.000,00 1.000,00 5.000,00

Construção de Logradouros

Públicos

Obras Públicas 680.000,00 200.000,00 200.000,00 1.080.000,00

Equipamentos e Instalações 70.000,00 50.000,00 30.000,00 150.000,00

Material Permanente 5.800,00 6.000,00 6.000,00 17.800,00

Saneamento e Combate à Erosão

Obras Públicas 250.000,00 80.000,00 80.000,00 410.000,00

Equipamentos e Instalações 5.000,00 4.000,00 6.000,00 15.000,00

Material Permanente 5.000,00 3.000,00 4.000,00 12.000,00

RECURSOS ORIUNDOS DO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO

DSOS MUNICÍPIOS

Obras Públicas 150.200,00 120.000,00 130.000,00 400.200,00

Fábrica de Tubos

Equipamentos e Instalações 10.000,00 6.000,00 5.000,00 21.000,00

Material Permanente 4.000,00 5.000,00 5.000,00 14.000,00

Carpintaria

Equipamentos e Instalações 5.000,00 5.000,00 3.000,00 13.000,00

Material Permanente 4.000,00 4.000,00 3.000,00 11.000,00

Oficina Mecânica

Equipamentos e Instalações 10.000,00 8.000,00 8.000,00 26.000,00

Material Permanente 4.000,00 5.000,00 5.000,00 14.000,00

Construção de Próprios Públicos

Obras Públicas 45.000,00 60.000,00 40.000,00 145.000,00

Inversões Financeiras 40.000,00 - - - -  40.000,00

Reparações Diversas

Material Permanente 6.000,00 5.000,00 5.000,00 16.000,00

B – ADMINISTRAÇÃO

INDIRETA

Departamento de Água e Esgoto

Obras Públicas 100.000,00 300.000,00 300.000,00 700.000,00

Equipamentos e Instalações 80.000,00 85.000,00 87.000,00 252.000,00

Material Permanente 82.000,00 64.000,00 59.500,00 205.500,00

Inversões Financeiras 60.000,00 - -  - -  60.000,00

Transferências de Capital 220.311,24 220.311,24 220.311,24 660.933,72

T O T A I S 2.413.411,24 1.463.811,24 1.337.311,24 5.214.533,72

Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, em 2 de dezembro de 1970

ANTÔNIO SANDOVAL NETTO

Prefeito Municipal